[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
ESCOLA TÉCNICA DE ARTES
EDITAL  05/2013   PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DA ESCOLA TECNICA DE ARTES/ICHCA/PROEST
O Instituto de Ciências Humanas, Comunicação  e Artes – ICHCA, por intermédio da Escola Técnica de Artes - ETA torna público que os estudantes dos cursos técnicos  da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), em situação de vulnerabilidade socioeconômica, interessados e vinculados aos Campus de Maceió devem tomar as providências abaixo para se candidatarem à seleção do programa de bolsa de manutenção acadêmica.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Tomando como parâmetro a política de assistência estudantil executada pela UFAL em consonância com as diretrizes normativas do Programa Nacional de Assistência Estudantil, conforme decreto n° 7.234, de 19 de julho de 2010, o programa de manutenção acadêmica instituído pela ESCOLA TÉCNICA DE ARTES - ETA tem como finalidade propiciar ao aluno técnico presencial desta IES, em situação de vulnerabilidade socioeconômica, a igualdade de oportunidades, contribuindo para a melhoria do desempenho acadêmico e age, preventivamente, nas situações de retenção e evasão escolar, decorrentes da insuficiência de condições financeiras;
1.2. O programa de bolsa de manutenção acadêmica origina-se com recurso do   SETEC/MEC matriz orçamentária CONDETUF.
1.3. A responsabilidade pela seleção dos candidatos, coordenação, execução e acompanhamento do referido  Programa  é da Escola Técnica de Artes – ETA/ICHCA
2. DOS CRITÉRIOS
Para concorrer à bolsa manutenção acadêmica, o estudante deverá atender cumulativamente aos seguintes critérios:
2.1. Estar regularmente matriculado em curso técnico presencial da UFAL, Escola Técnica de Artes, e ter condições de concluí-lo dentro do prazo definido pelo seu período de duração média, em semestres, acrescido de 20%,  a partir do seu ingresso na UFAL;
2.2. Estar comprovadamente em situação de renda familiar insuficiente, ou seja, renda familiar de até um salário mínimo e meio per capita, com prioridade para os estudantes que tenham cursado a educação básica em escola pública;

2.3 Não receber bolsa auxilio de outros programas da Universidade Federal de Alagoas, com exceção do PRONATEC 2013.
3. DOS BENEFÍCIOS
3.1. Os benefícios da Assistência Estudantil disponibilizados pela UFAL nesse edital são:
· Bolsa manutenção acadêmica
3.2. Serão selecionados 45 discentes matriculados em curso técnico da Escola Técnica de Artes para o período de junho a dezembro de 2013.

3.3.  O valor unitário/ mensal da referida bolsa é de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
4. DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA:
4.1. Os estudantes, no ato da inscrição, deverão apresentar os documentos pertinentes contidos no anexo I deste Edital, o relato familiar e a ficha de entrevista devidamente preenchida e sem rasuras. Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta;
4.2. As inscrições serão realizadas nos seguintes locais, dias e horários:
	ETAPAS
	DATAS

	Divulgação do Edital
	16  a 19 de maio de 2013

	Período de Inscrições
	20 a  24 de Maio de 2013

	Entrevistas
	27, 28 de maio  de 2013 a partir das 14 horas

	Resultado da seleção
	29 de maio de 2013

	Visitas domiciliares
	A ser marcada se houver necessidade

5.1. A seleção será realizada por meio da análise socioeconômica, conforme documentação apresentada pelo estudante listada nos anexos I, II e III deste Edital.
5.2. Todas as informações fornecidas pelo estudante estarão sujeitas à verificação durante o processo seletivo. Comprovada a inveracidade das informações o estudante perderá o direito de concorrer ao benefício.
6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
A lista dos selecionados será divulgada no mural informativo da ESCOLA TÉCNICA DE ARTES e nos sites www.ufal.edu.br no link Concursos e Editais    www.etaufal.com
7. DA ADESÃO AOS BENEFÍCIOS
7.1. Os estudantes deverão preencher e assinar o termo de adesão ao beneficio  (modelo disponibilizado neste Edital) e entregar na  Secretaria da ETA-UFAL, Praça Sinimbu, 206, Centro – Espaço Cultural
7.2. Os estudantes deverão apresentar o número da conta bancária corrente em seu nome para receber o benefício. Será aceito número de conta corrente de qualquer instituição bancária, não é aceito conta poupança ou caixa fácil.
8. PRAZO PARA RECURSOS
8.1 Os estudantes que tiverem sua solicitação INDEFERIDA terão um prazo de três dias úteis, subsequente ao dia da divulgação do resultado, para recorrer da decisão;
8.2 Os recursos deverão ser interpostos em forma de processo protocolados na Secretaria da ETA-UFAL, Praça Sinimbu, 206, Centro – Espaço Cultural
9. REMANEJAMENTO PARA PREENCHIMENTO DE NOVAS VAGAS DISPONÍVEIS
Os candidatos selecionados, em função da sua classificação, deverão acompanhar a chamada através do  site www.ufal.br e www.etaufal.com para preenchimento de novas vagas que venham a surgir durante o período de validade deste Edital. Estudantes convocados que venham comparecer fora do prazo estabelecido na chamada serão considerados desistentes.
10. DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. Os documentos apresentados pelo candidato serão arquivados até o ano seguinte ao do término de seu vínculo institucional com a Universidade.

10.2. A prestação de informação falsa pelo estudante ensejará o cancelamento de seu benefício, sem prejuízo das sanções criminais cabíveis, observado o contraditório e a ampla defesa.
10.3. A Universidade poderá, a qualquer momento, de ofício ou por provocação de qualquer interessado, proceder a diligências para confirmação da veracidade dos dados apresentados pelo  estudante durante o processo seletivo.
10.4. A Direção da  Escola Técnica de Artes  reserva-se ao direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas neste Edital;
10.5. A qualquer tempo este Edital poderá ser alterado ou revogado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito de indenização de qualquer natureza.
10.6.  Este Edital será válido até 31 de  dezembro de 2013
Maceió,  15  maio de 2013
RITA LUIZA DE PERCIA NAME
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DE ARTES

JOSÉ EDUARDO ROLIM DE MOURA XAVIER DA SILA

VICE-DIRETOR E DIRETOR DE ENSINO DA  ESCOLA TÉCNICA DE ARTES
ANEXO I
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS  ETA/ICHCA/PROEST/ UFAL
Deverá ser apresentada a documentação  DO CANDIDATO
· RG, CPF (copias e original)
· Carteira de Trabalho (cópia e original). Cópia frente e verso da folha de rosto e do último contrato de trabalho;
· Contracheque atualizado;
· Contas de água e luz atualizadas;
· Declaração completa do Imposto de Renda atualizada e/ou a Isenção do Imposto de Renda;
· Caso a família seja beneficiária do Programa Bolsa Família o estudante deverá apresentar a Cópia do cartão e do último extrato de recebimento;
· Caso algum membro da família possua bolsa (iniciação científica, da biblioteca, estágio ou similares), trabalho informal (autônomo) ou que não possua qualquer atividade remunerada deverá apresentar AUTODECLARAÇÃO de renda conforme modelo em anexo;
· Os desempregados deverão apresentar a rescisão do último contrato de trabalho e o extrato do seguro desemprego e AUTODECLARAÇÃO caso não possua atividade remunerada;
· Comprovante de matrícula e declaração de  frequência expedida pela Coordenação do Curso Técnico
· Uma foto 3x4 do candidato.
· Ficha de entrevista preenchida (em anexo);
· Relato familiar (em anexo).
ANEXO II
DOS COMPONENTES DA FAMÍLIA MENORES DE 18 ANOS:
· ·Xerox da Certidão de Nascimento ou RG.
Para os PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS:
· Declaração (modelo em anexo) fornecida pela própria pessoa que deverá conter os seguintes dados:
· Identificação (Nome, RG, CPF e endereço);
· O que faz e onde;
· Qual a média de renda mensal – utilizando os rendimentos dos últimos quatros meses para encontrar a média.
Em caso de comerciante com estabelecimento próprio acrescentar:
· Alvará de funcionamento fornecido pela prefeitura;
· Comprovante de pagamento do INSS do último mês.
Para os PROPRIETÁRIOS RURAIS:
· Declaração fornecida pelo contador ou sindicato rural informando:
· Identificação do proprietário (Nome, CPF, RG e endereço);
· Identificação da propriedade (área e endereço);
· Como utiliza a terra (o que produz e qual a renda mensal).
Para os APOSENTADOS E/OU PENSIONISTAS:·
· Declaração do INSS contendo: número do benefício, do que se trata o benefício e o valor do mesmo (poderá ser impresso da internet, mas não poderá ser saldo bancário);
· Caso o aposentado e/ou pensionista exerça alguma atividade remunerada, deverá apresentar a documentação comprobatória.
OBSERVAÇÃO:
· A critério do interessado poderão ser incluídos outros documentos que julgar necessário;
· A critério da ETA/PROEST poderão ser solicitados outros documentos ou informações que julgar necessários;
· O Candidato que se declara independente deverá também apresentar documentação referente à família;
· As declarações deverão ser assinadas pelo declarante e mais duas testemunhas acompanhadas do número do CPF, com local e data.
· Na falta de documentação a ETA/PROEST não apreciará a solicitação;
ANEXO III
Declaração de Renda
Eu,__________________________________________,CPFnº __________________, RG _________________, residente à ______________________________________, cidade ___________________________________ declaro sob responsabilidade e penas da lei, que a renda média mensal dos últimos quatro meses, é de R$ _________________ mensais, referente aos ganhos obtidos com meu trabalho em atividades (o que faz e onde) _____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
Estou ciente de que a omissão de informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos e/ou divergentes implicam, a qualquer tempo, no cancelamento do Auxílio ou Programa, se concedido, e obrigam a imediata devolução dos valores indevidamente recebidos, além das medidas judiciais cabíveis.
_____________________ ,_______ de _______________de _____.
_____________________________________________________
Assinatura do Declarante
Testemunha 1: ___________________________________,
CPF: _____________________
Testemunha 2: ___________________________________,
CPF: _____________________
Declaração que não exerce nenhuma atividade remunerada

Eu,__________________________________________,CPFnº__________________, RG _________________, residente à ______________________________________, cidade -___________________________________ declaro sob responsabilidade e penas da lei, que não exerço nenhuma atividade remunerada.
Estou ciente de que a omissão de informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos e/ou divergentes implicam, a qualquer tempo, no cancelamento do Auxílio ou Programa, se concedido, e obrigam a imediata devolução dos valores indevidamente recebidos, além das medidas judiciais cabíveis.
_____________________ ,_______ de _______________de _____.
_____________________________________________________
Assinatura do Declarante
Testemunha 1: ___________________________________,

CPF: _____________________
Testemunha 2: ___________________________________,

CPF: _____________________
FICHA DE ENTREVISTA
1- DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
Nome: ____________________________________________________________________
Naturalidade: _____________Estado Civil: ___________ Data Nascimento: ____/______/____
Sexo:__________ RG ________________ / ______ CPF: ____________________________
Filiação:_____________________________________________________________________
A - O ALUNO RESIDE COM:
1 – ( ) Família 2 – ( ) Cônjuge ou Companheiro 3 –( ) Filhos 4 –( ) Irmãos
5 – ( ) Pensão 6 – ( ) Sozinho 7 – ( ) República 8 – ( ) Moradia Estudantil
9 – ( ) Parentes 10 – ( ) Outros _________________________________
B – ENDEREÇO DE ORIGEM:
Rua__________________________________________________________________
Nº_________ Bairro___________________Cidade _________________UF _____________
Fone para contato: __________________________ Celular:_____________________________
Email:______________________________________________________________________
Ponto de Referência: ___________________________________________________________
C – ENDEREÇO ATUAL:
Nome: __________________________________________Parentesco: _________________
Rua_______________________________________________________________________
Nº_________ Bairro___________________Cidade _________________UF _____________
Fone para contato: __________________________ Celular: ______________________________
Email:______________________________________________________________________
Ponto de Referência: ___________________________________________________________
3 – SITUAÇÃO ACADÊMICA E HISTÓRICO ESCOLAR:
Curso: ____________________________________ Período: __________________________
Ano de ingresso/UFAL: _____________ Entrada: ____________
Horário do curso na UFAL
( ) Manhã ( ) Tarde ( ) Noite ( ) Integral manhã e tarde ( ) Integral tarde e noite
A – Ensino Fundamental
( ) Escola Pública ( ) Escola Particular ( ) Particular com bolsa
Ano de conclusão:_________ Cidade: ____________________________________________
B – Ensino Médio
Ano de conclusão:_________ Cidade: ____________________________________________
C – Outros cursos: ( ) Língua ________________________ ( ) Word / Windows ( )
Datilografia
( ) Outros: _________________________________________
4 – SITUAÇÃO ECONÔMICA DO ALUNO
A ( ) Empregado:
Local: ___________________Cargo: _________________Salário: ____________________
B( ) Desempregado:
Data de saída último emprego: ______/______/______ Cargo:_______________________
C ( ) Nunca trabalhou com vínculo empregatício4 ( ) Faz biscates/trabalho informal:
Tipo: _____________________________ Renda Mensal: ___________________________
A – Outras fontes de rendimento
( ) Bolsa Permanência ( ) Aulas Particulares ( ) Monitoria ( ) Estágio e/ou Plantões
( ) Pensão ( ) Atividades Complementares – costura, artesanato e outros ( ) Iniciação Científica
Remuneração mensal: R$ ______________________________5 – COMPOSIÇÃO FAMILIAR (incluir apenas familiares residentes no mesmo domicílio)
NOME GRAU DE PARENTESCO
IDADE GRAU DE INSTRUÇÃO
PROFISSÃO OU OCUPAÇÃO
RENDA MENSAL
Total de Membros da Família ___________________ Renda Familiar ________________________ Renda Per Capta
6 – BENS IMÓVEIS
A – A família reside em imóvel: ( ) Próprio Quitado ( ) Alugado – Valor mensal R$:
__________
( ) Cedido ( ) De herdeiros ( ) Invasão ( ) Financiado – valor mensal:
______________
B – Outros imóveis pertencentes à família que gerem renda com aluguel:
TIPO DE IMÓVEL LOCAL (CIDADE / ESTADO) VALOR R$
C – Veículos:
Carro passeio ( ) Sim ( ) Não Ano __________ Marca ______________
Táxi ( ) Sim ( ) Não Ano __________ Marca ______________
Transporte passageiro / carga ( ) Sim ( ) Não Ano __________ Marca ______________
Moto: ( ) Sim ( ) Não Ano __________ Marca ______________
D – Se há PROPRIETÁRIO RURAL no grupo familiar:
Grau de parentesco _______________________ Área ( nº ha ) ______________________________
E – Atividades para complementar a renda familiar (costura, doces e salgados,
vendedores ambulantes, barraca de pipocas, revistas e outros)
NOME DA PESSOA QUE EXERCE A ATIVIDADE ATIVIDADE RENDA MENSAL FAMILIAR – Membro do grupo familiar com algum problema de saúde:
NOME GRAU DE PARENTESCO
DOENÇA DESPESA
MENSAL
G – Outras informações – (assinale com um X):
Na casa da família tem:
NÃO TEM 01 02 03 04 OU +
TELEVISOR EM CORES
EMPREGADA MENSALISTA
EMPREGADA DIARISTA
MÁQUINA DE LAVAR ROUPA OU TANQUINHO
DVD
COMPUTADOR/NOTEBOOK
AR CONDICIONADO
FORNO MIRCROONDAS
GELADEIRA
TV A CABO
ACESSO À INTERNET
8 – OUTRAS INFORMAÇÕES QUE JULGAR NECESSÁRIA
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Estou ciente de que a constatação de fraude ou omissão nas informações declaradas
acarreta cancelamento do benefício.
Maceió, _______ de ________________________ de ____________
________________________________________________________________
Assinatura do (a) estudante

________________________________________________________________
PARECER SOCIAL
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
RESULTADO:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
ORIENTAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DO RELATO FAMILIAR
O estudante deverá apresentar junto com a documentação, no ato de inscrição, um relato familiar em texto corrido, DIGITADO na fonte tamanho 12 arial ou times new roman, datado e assinado, abordando os seguintes tópicos e também poderá acrescentar informações que julgar pertinentes (Lembrando que NÃO deverá responder aos tópicos e SIM criar um texto):
· Se mora com os pais (caso não more, relatar com quem mora e porquê);
· Estado civil do estudante;
· Que meio de transporte o estudante utiliza para chegar a universidade e qual o
gasto mensal com passagens;
· Se o estudante tem filhos;
· Se os pais vivem juntos ou separados, (se separados qual a sua relação com o qual
não reside);
· Quem mantém a família;
· A profissão de cada membro da família;
· Se há pessoa com deficiência física ou transtorno mental no domicílio em que
reside e se recebe benefício por conta da doença;
· Se recebe ou paga pensão alimentícia;
· Se há membro da família com a qual reside com problema de saúde;
· Como são distribuídos os gastos dos residentes da casa (moradia, alimentação,
saúde, transporte, educação);
· Como é a relação de convivência entre os membros da família;
· O motivo por que está solicitando o auxílio.
Sugestão: O estudante poderá dividir o texto em parágrafos. E utilizar cada parágrafo para dissertar sobre cada membro da família.